Página 1 de 1

Indicação Nº 1211/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto à

Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Sra.

Secretária Ana Maria Pessoa Massarenti, sobre a

possibilidade de implementação da Telemedicina na

rede municipal de saúde de Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Sra.

Secretária Ana Maria Pessoa Massarenti, sobre a possibilidade de implementação da

Telemedicina na rede municipal de saúde de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

          A necessidade de ampliar o acesso aos serviços de saúde e melhorar a
eficiência do atendimento médico na nossa cidade é uma preocupação constante. A
Telemedicina surge como uma solução inovadora e eficaz para atender essas
demandas, especialmente em tempos de pandemia e para pessoas com dificuldade
de mobilidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
12

11
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

87
9/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
13

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

61
R

-D
0X

1-
87

90
-Y

C
9H

Página 2 de 1

          A implementação da Telemedicina pode reduzir o tempo de espera para
consultas, facilitar a marcação e realização das mesmas, e diminuir a sobrecarga nas
unidades de saúde. Além disso, permite maior acesso a especialistas, sem a
necessidade de deslocamento físico, ampliando os serviços médicos disponíveis.
          Outro benefício significativo é o acompanhamento contínuo de pacientes com
doenças crônicas, melhorando a gestão de suas condições de saúde. Promover a
Telemedicina contribui para a inclusão digital na saúde, modernizando os serviços
públicos de saúde e acompanhando as tendências globais de inovação tecnológica
na área médica.
          Diversas cidades têm mostrado a eficácia da Telemedicina, contribuindo para
uma saúde mais acessível e eficiente. Portanto, é de extrema importância que Itapevi
estude a implementação desta tecnologia, visando melhorar a qualidade de vida e o
atendimento médico de seus cidadãos.

          Diante do exposto, solicito que o Executivo Municipal considere a possibilidade
de desenvolver um projeto de Telemedicina na rede municipal de saúde, promovendo
um atendimento mais ágil, seguro e acessível para toda a população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
12

11
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

87
9/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
13

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

61
R

-D
0X

1-
87

90
-Y

C
9H

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F61RD0X18790YC9H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F61R-D0X1-8790-YC9H

In
di

ca
çã

o
N

º
12

11
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

87
9/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
13

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

61
R

-D
0X

1-
87

90
-Y

C
9H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F61RD0X18790YC9H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F61RD0X18790YC9H
		2024-06-06T12:58:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura